
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Наурского муниципального района 
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

(Депутатин кхеташо Невран муниципальни к1оштан)

РЕШЕНИЕ

«21» марта 2022г. ст. Наурская № 10-04

Об утверждении Порядка рассмотрения кандидатов на должности 
председателя и аудитора Контрольно-счетного органа Наурского 

муниципального района и их назначения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Уставом Наурского муниципального района и 
Положением о Контрольно-счетном органе Наурского муниципального района, 
утвержденным решением Совета депутатов Наурского муниципального района от 
22 февраля 2022 № 09-02, Совет депутатов Наурского муниципального района 
четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок рассмотрения кандидатов на должности 
председателя и аудитора Контрольно-счетного органа Наурского муниципального 
района и их назначения (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение Совета депутатов Наурского 
муниципального района в газете «Терская правда» и разместить обнародованию 
на официальном сайте Администрации Наурского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Наурского муниципального района С.А. Яхьяев



Утвержден
Решением Совета депутатов Наурского 
муниципального района 
Чеченской Республики 
от «21» марта 2022 г. № 10-04

Порядок
рассмотрения кандидатов на должности председателя и аудитора 

Контрольно-счетного органа Наурского муниципального района и их
назначения

I. Порядок внесения предложений о кандидатурах на должности 
председателя и аудитора Контрольно-счетного органа Наурского

муниципального района

1. Председатель и аудитор Контрольно-счетного органа Наурского 
муниципального района (далее -  Контрольно-счетный орган) назначаются на 
должность и освобождаются от должности решением Совета депутатов 
Наурского муниципального района.

2. Предложения о кандидатуре на должность председателя Контрольно
счетного органа могут быть внесены в письменной форме не позднее чем за два 
месяца до истечения срока полномочий действующего председателя Контрольно
счетного органа на рассмотрение Совета депутатов Наурского муниципального 
района.

3. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно
счетного органа вносятся в Совет депутатов Наурского муниципального района:

1) Главой Наурского муниципального района;
2) депутатами Совета депутатов Наурского муниципального района - не 

менее одной трети от установленного числа депутатов Совета депутатов 
Наурского муниципального района.

4. Предложения о кандидатурах на должность аудитора Контрольно
счетного органа вносятся в Совет депутатов Наурского муниципального района 
председателем Контрольно-счетного органа.

5. Кандидаты на должность председателя и аудитора Контрольно-счетного 
органа должны соответствовать требованиям, установленным статьей 7 
Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований».

6. Кандидаты на должность председателя и аудитора Контрольно-счетного 
органа представляют в Совет депутатов Наурского муниципального района:

1) заявление кандидата на имя Главы Наурского муниципального района, 
подтверждающего согласие на рассмотрение его кандидатуры для избрания на 
должность с указанием наименования должности;

2) собственноручно заполненную и подписанную кандидатом анкету по 
форме, установленной Правительством Российской Федерации;

3) две фотографии 3x4;
4) паспорт гражданина Российской Федерации;



5) заверенная копия трудовой книжки кандидата;
6) диплом о высшем образовании в области государственного, 

муниципального управления, государственного, муниципального контроля 
(аудита), экономики, финансов, юриспруденции;

7) документ воинского учета -  для военнообязанных и лиц, подлежащих 
призыву на военную службу;

8) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, 
препятствующего работе в данной должности;

9) справку об отсутствии судимости, выданную Министерством внутренних
дел;

10) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом 
органе по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН);

11) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования;
12) сведения о доходах за год, предшествующий году подачи заявления, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (га), 
несовершеннолетних детей.

7. В отношении кандидатуры на должность председателя контрольно
счетного органа проводится проверка на предмет наличия информации 
(сведений), возможно препятствующей назначению на должность (далее - 
проверка), посредством направления в Управление по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений Администрации Главы и Правительства 
Чеченской Республики (далее — Управление) письменного уведомления о 
необходимости проведения указанной проверки.

1) Уведомление о необходимости проведения проверки направляются в 
Управление Главой муниципального района в течении двух рабочих дней со дня 
поступления заявления кандидата на имя Главы муниципального района, 
подтверждающего согласие на рассмотрение его кандидатуры для избрания на 
должность председателя контрольно-счетного органа.

2) Уведомление направляется с пометкой «для служебного пользования» и 
содержит следующую информацию о кандидате:

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии);
- дата и место рождения;
- место регистрации, жительства и (или) пребывания;
- вид и реквизиты документа, удостоверяющие личность;
- сведения о должности, на замещение которой претендует кандидат;
- предыдущие места работы (службы) с указанием должностей;
- идентификационный номер налогоплательщика;
- страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования.
3) Вместе с уведомлением в Управление представляются копии следующих 

документов:
а) документ удостоверяющий личность кандидата;
б) собственноручно заполненную и подписанную кандидатом анкету по 

форме, установленной Правительством Российской Федерации;
в) справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера по форме, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460, подписанные кандидатом 
собственноручно;



г) согласие на обработку персональных данных, подписанное кандидатом 
собственноручно.

4) Сведения, установленные в результате проверки, подлежат 
рассмотрению Советом депутатов муниципального района при принятии решения 
о назначении кандидата на должность председателя контрольно-счетного органа.

5) Срок проведения проверки с момента получения Управлением 
уведомления не должен превышать 15 календарных дней.

II. Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя, аудитора
Контрольно-счетного органа Наурского муниципального района

1. Кандидатуры на должность председателя и аудитора Контрольно
счетного органа рассматриваются Советом депутатов Наурского муниципального 
района в соответствии с требованиями, установленным Федеральным законом от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», иными правовыми актами Российской 
Федерации, Чеченской Республики, Наурского муниципального района и 
настоящим Порядком.

Не может быть назначен кандидат на должность председателя, аудитора 
Контрольно-счетного органа в случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 7 
Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6- ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований».

2. Кандидатуры на должность председателя или аудитора Контрольно
счетного органа могут быть рассмотрены при наличии одного предложения о 
кандидатуре на конкретную должность.

3. Голосование по кандидатурам на должность председателя или аудитора 
Контрольно-счетного органа является открытым.

4. Голосование проводится в порядке, установленном Регламентом Совета 
депутатов Наурского муниципального района.

5. Кандидат считается назначенным на должность председателя или 
аудитора Контрольно-счетного органа по итогам голосования, если за него 
проголосовало большинство от установленной численности депутатов Совета 
депутатов Наурского муниципального района.

6. Денежное содержание председателя, или аудитора Контрольно-счетного 
органа устанавливается решением Совета депутатов Наурского муниципального 
района в соответствии с Положением о денежном содержании лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Наурского муниципального района.

7. Решение Совета депутатов Наурского муниципального района о 
досрочном освобождении от занимаемой должности председателя или аудитора 
принимается по результатам открытого голосования большинством от 
установленной численности депутатов Совета депутатов Наурского 
муниципального района. Указанное решение является правовым основанием



расторжения срочного трудового договора с председателем, аудитором 
Контрольно-счетного органа.

8. В случае не избрания кандидата на должность председателя Контрольно
счетного органа, на том же заседании Совета депутатов Наурского 
муниципального района назначается исполняющим обязанности председателя 
действующий либо вновь избранный аудитор Контрольно-счетного органа на 
период до избрания другого кандидата на должность председателя.

9. В случае не избрания кандидата на должность аудитора Контрольно
счетного органа заново проводится процедура выдвижения и рассмотрения 
нового кандидата в порядке, предусмотренном настоящим Порядком.

10. Не избранные по итогам предшествующей процедуры голосования 
кандидаты на должность председателя, аудитора Контрольно-счетного органа не 
могут участвовать в выдвижении на перечисленные должности.


